
Hotărârea nr. 22  din  18.06.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 22 din 18.06.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 18.06.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă structura cadru pentru anul universitar 2024/2025, pentru studii 

universitare de licență, studii universitare de master și programe postuniversitare de conversie 

profesională. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de 

pensionare de către personalul didactic și de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă Procedura privind verificarea antiplagiat a tezelor de doctorat susținute 

în perioada 1990-2016 la Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă actualizarea Organigramei Universității din Craiova, conform Legii nr. 

296/27 octombrie 2023 și OUG nr. 127/29 decembrie 2023. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă Metodologia de acordare a salariilor diferențiate personalului de la 

Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2630/11.06.2024 privind 

prelungirea cu un an a contractului de comodat încheiat între Universitatea din Craiova și 

Societatea Horticultorilor Oltenia. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 165/12.06.2024 privind prelungirea 

cu un an a contractului de comodat nr. 3516 din 30.06.2022, încheiat între Universitatea din 

Craiova şi Societatea Română de Matematică Aplicată și Industrială (ROMAI). 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 407/12.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti  

contribuțiile aferente salariilor pentru lunile mai și iunie 2024, pentru proiectul „Cercetătorii 

viitorului/ The researchers of the future”. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro





